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Request for Quotation

Number 928-4351

Landfill Gas Collection System Maintenance and Operation

Southeast Regional Disposal Site

Brady Environmental Inc. December 22, 2006

Additional Contractor Questions

1. First Bullet –

a. Various questions are asked regarding perimeter probe monitoring.
Response – The perimeter probe monitoring is performed and reported to regulatory agencies by County personnel.  Therefore, it is not included in the scope of work for this RFQ.
2. Second Bullet –

a. Can we obtain a copy of the APCD approved surface emission testing protocol, as required by Rule 4642 section 6.1.1?

Response – No APCD approved surface emission testing protocol exists for the site.  The scope of Task 2 of this RFQ is worded the same as the previous agreement for this work.

b. Has the site failed a surface emission test in the past two years?

Response – No.  In addition, in accordance with Rule 4642, since the site has not failed a surface emission test within the last two semi-annual tests, surface emission testing at the site is currently performed annually.  Therefore, under Task 2 (page 11 of the RFQ) the frequency of both Testing and Reporting is amended to annually.  Additionally, in the quotation schedule on page 15, Task 2 Testing and Reporting are amended to be bid at a single annual rate.

c. What is the approved wind measurement method and location of anemometer?

Response – Please see response to question 2.a. above.

d. Can the rain station at the near-by Selma Airport be used to confirm compliance with the “no rain 72 hours prior to the test” requirement?

Response – Yes.
3. Third Bullet – 

a. Would it be possible to obtain a copy of the landfill’s existing operating permit issued by the San Joaquin Valley Air Pollution Control District (APCD) and the Waste Discharge Requirements (WDRs) issued by the Regional Water Quality Control Board?

Response – A copy of the two-page APCD Permit to Operate accompanies this response as Attachment A.  Please keep in mind that relative to some requirements of APCD Rule 4642, the landfill gas (LFG) flare is an open flare and was grandfathered under some regulations as it was installed and permitted prior to July 20, 1995.

A review of the WDRs Order No. 99-124 for the site revealed only four references to LFG or gas condensate: two in the WDRs (Discharge Specifications B.3. & B.4.) and two within the Standard Provisions and Reporting Requirements dated August 1997 (STANDARD CONDITIONS, Operations Item No. 6 and Post-Closure Item No. 2) The applicable pages from these documents accompany this response as Attachment B, Pages B-1 through B-3.

For additional clarification, the three references on page 10 of the RFQ of “where applicable” are deleted.  The use of this term was not intended to qualify any monitoring or testing relative to any regulatory requirements.  The original intent of the phrase “where applicable” was so that only specific wells or headers ports need be monitored “where applicable” during a re-inspection.

4. Fourth Bullet –

a. In the monthly maintenance task, you indicate that the condensate traps should be drained.
Response – There are no water or condensate traps in the LFG System.  The first bullet under the Maintenance - Monthly section on page 11 of the RFQ (Drain/purge water/condensate traps) will be deleted and replaced with the following:  Inspect header piping and laterals audibly and through pressure measurements to ensure proper LFG flow and condensate drainage back into the active gas extraction wells.

b. From observations of the site on December 20, 2006, condensate is drained back into the active extraction well or wells specifically designed to allow condensate to drain back into the waste column.  Do these wells require periodic pumping to remove excess condensate?

Response – No. If it should become necessary, such work would be covered under Extra Services portion of the Agreement.

c. Shall these condensate wells be sounded on a periodic basis?

Response – No.  If it should become necessary, such work would be covered under Extra Services portion of the Agreement.

d. Can these condensate wells be used to dispose of condensate accumulation at the blower and flare station?

Response – No, however, to our knowledge there is no condensate accumulation at the blower and flare station.

5. Fifth Bullet – 

a. Flow rate measurements at each well head: during the site walk on December 20, 2006, no flow meters (orifice plate, pitot tubes or access ports for portable flow meters) were observed at the well heads, only pressure tabs.  Will the contractor be required to measure flow rates at each wellhead?

Response – No.  Accordingly, the Task 1, Monitoring Monthly bullet list will be modified as follows:  Wellhead pressure vacuum and flow (where applicable).  In addition, for consistency the next following bullet will be modified as follows:  Header pressure vacuum (where applicable).
6. Sixth Bullet

a. Quarterly structure monitoring:  Can you confirm that structure monitoring is only for the old scale house and the bathroom building?  If not, what other buildings require monitoring?

Response – The only two structures to be monitored quarterly are the old scale house and the bathroom.

7. Seventh Bullet – 

a. Telemetry: during the site walk, it was indicated that no site telemetry exists.  Can we obtain information on what telemetry exists, if present, for the system operation?
Response – There is currently no operational telemetry for the LFG System operation at the site.  The second bullet under the Maintenance - Monthly section on page 11 of the RFQ (Test alarm signals (telemetry system)) will be deleted.
8. Eighth Bullet – 

a. Can you define emergency?
Response – In the RFQ on page 12, Task 4 - Emergency Maintenance defines the circumstances or events under which an Emergency Maintenance response by the contractor is to take place.  However, as discussed in question 7a above, on page 12 of the RFQ, under Task 4 – Emergency Maintenance, the first bullet is revised as follows, “Emergency response requests due to site telemetry alarms or at request of County staff”.
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Permit to Operate

FACILITY: C-706 EXPIRATION DATE: 12/31/2010
LEGAL OWNER OR OPERATOR:  FRESNO COUNTY PUBLIC WORKS
MAILING ADDRESS: ATTN: ACCOUNTS PAYABLE - *URGENT*

2220 TULARE ST, 6TH FLOOR
FRESNO, CA 93721

FACILITY LOCATION: 12716 E DINUBA AVE (LANDFILL FLARE)
SELMA, CA 93662
FACILITY DESCRIPTION: LANDFILL

The Facility's Permit to Operate may include Facility-wide Requirements as well as requirements that
apply to specific permit units.

This Permit to Operate remains valid through the permit expiration date listed above, subject to
payment of annual permit fees and compliance with permit conditions and all applicable local, state,
and federal regulations. This permit is valid only at the location specified above, and becomes void
upon any transfer of ownership or location. Any modification of the equipment or operation, as defined
in District Rule 2201, will require prior District approval. This permit shall be posted as prescribed in
District Rule 2010.

David L. Crow David Warner
Executive Direclor /| APCO Director of Permit Services

Al
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PERMIT UNIT: C-706-1-0 EXPIRATION DATE: 12/31/2010

EQUIPMENT DESCRIPTION:
1.6 MMBTUIHR MCGILL S/N 701011 ELEVATED GAS FLARE, 6D X 15'H, WITH PILOT ASSEMBLY, INTERNAL
FLAME ARRESTOR, AND IGNITION PANEL ASSEMBLY

PERMIT UNIT REQUIREMENTS

Al equipment shall be maintained in good operating condition and shall be operated in a manner to minimize
emissions of air contaminants into the atmosphere. [District NSR Rule]

2. No air contaminant shall be released into the atmosphere which causes a public nuisance. [District Rule 4102]
Particulate matter emissions shall not exceed 0.1 grains/dsef in concentration. [District Rule 4201]

4. Noair contaminant shall be discharged into the atmosphere for a period or periods aggregating more than three
‘minutes in any one hour which is as dark as, or darker than, Ringelmann 1 or 20% opacity. [District Rule 4101]

A2

‘These terms and conditions are partof the Facify-wide Pemnit to Operate.
FacityNeme: FRESHO CONTY PUBLIC WORKS.
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WASTE DISCHARGE REQUIREMENTS, ORDER NO. 99-124
SOUTHEAST REGIONAL SOLID WASTE COMMISSION
POST-CLOSURE MAINTENANCE

SOUTHEAST REGIONAL MUNICIPAL SOLID WASTE LANDFILL
FRESNO COUNTY

2. Water used for facility maintenance shall be limited to the minimum amount necessary
for dust control, construction, and, after closure, to the minimum amount necessary to
imigate cover vegetation or for other uses approved by the Executive Officer.

(3) Methane and other landfil gases shall be edequately vented, removed from the waste
management unit, or otherwise controlled to prevent the danger of explosion, adverse
ealth effects, nuisance conditions, or the impairment of the beneficial uses of surface
water or groundwater due to migration through the vadose (unsaturated) zone.

(2 Coliected gas condensate from landfil gas control systems and proposed for discharge to
Jand shall be discharged to an appropriate waste management unit in accordance with
Title 27 and in a manner consistent with its waste classification.

5. Neither the treatment nor the discharge of wastes shall cause  pollution or nuisance as
defined by the California Water Code, §13050.

6. The Discharger shall, in a timely manner, remove and relocate any wastes discharged at
this facilty in violation of this Order.
C. FACILITY SPECIFICATIONS

1. Precipitation and drainage control systems shall be designed, constructed, and maintained
o accommodate the anticipated volume of precipitation and peak flows from surface
‘runoff under the 100-year, 24-hour precipitation conditions.

2. Cover materials shall be graded to divert precipitation from the waste management unit,
1o prevent the ponding of surface water over wastes, and to resist erosion as a result of a
100-year, 24-hour precipitation event.

3. Al drainage control systems shall be designed and constructed to prevent the ponding of
water above wastes.

4, Surface drainage from tributary areas and intemnal site drainage from surface or
subsurface sources shall not contact or percolate through wastes.

5. Areas with slopes greater than ten percent, surface drainage courses, and areas subject to
crosion by wind or water shall be designed and constructed to prevent such erosion.

6. Annually, no later than 30 September and within 7 days following a major storm event,
all precpitation and drainage control systems shall be inspected. By 31 October of cach.
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	[image: image4.png]'STANDARD PROVISIONS AND REPORTING REQUIREMENTS August 1997
FOR WASTE DISCHARGE REQUIREMENTS
FOR DISCHARGES REGULATED BY TITLE 27 ANDIOR PART 258 18-

5. By the effective date of waste discharge requirements, the discharger shall have a plan for
preventing and controlling accidental discharges, and for minimizing the effect of such
events. This plan shall:

a.  Identify the possible sources of accidental loss or leakage of wastes from each waste
storage. treatment, or disposal unit.

Evaluate the effectiveness of present waste management units and operational

procedures, and identify needed changes or contingency plans.

. Predict the effectiveness of the proposed changes in waste management fucilities and
procedures and provide an implementation schedule containing interim and final dates
when changes will be implemented.

‘The Board, afier review of the plan. may establish conditions that it deems necessary to

control leakage and minimize its effects.

Methane and other landfill gases shall be adequately vented, removed from landfill units, or
otherwise controlled to prevent the danger of explosion, adverse health effects, nuisance
conditions, or the impairment of bencficial uses of water due to migration through the vadose
(unsaturated) zone.

7. During the rainy season a minimum one-foot thickness of low permeability soil or
alternative cover, approved by the Board and by the California Integrated Waste:
Management Board, shail be maintained over all but the active disposal area of the landfill
units. The active disposal area shall be confined to the smallest area practicable based on the
anticipated quantity of waste discharge and other waste management facility operations.

8. Any directline discharge to a surface impoundment shal have fail-safe equipment or
operating procedures to prevent overilling.

9. Surface impoundments shall be designed, constructed and maintained to prevent scouring
and/or erosion of the liners and other containment features at points of discharge to the
impoundments and by wave action at the watetline.

10. Leachate removed from a surface impoundment LCRS shall be discharged to the
impoundment from which it originated. Leachate removed from a landfill shall not be
discharged to any landfill.

1. Solids which accumulate in a surface impoundment shall be periodically removed to maintain
minimum freeboard requirements and to maintain sufficient capacity for landfill and surface
impoundment leachate and for the discharge of wastes. Prior to removal of these solids,
sufficient samples shall be taken for their characterization and classification pursuant to
Article 2, Subchapter 2 of Title 27. The rationale for the sampling protocol used, the results
ofthis sampling, and 2 rationale for classification of the solids shall be submitted to the

B-2
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" (2 The owner of the waste management failtyshall have the continuing responsibility o assure

protection of usable waters from discharged wastes and from gases and leachate generated by
discharged waste during the active life, closure, and post-closure maintenance period of the
WMUs and during subsequent use of the property for other purposes.

DEFINITIONS
Unless otherwise stated, all terms are as defined in Chapter 2, Division 7, of the California Water
Code (Section 13050 et.seq.). in Article 2, Chapter 2, Division 2, Title 27 of the California Code of
Regulations (27 CCR §20005 et seq.). and in Section 258.2, and elsewhere in Part 258, Title 40 of
the Code of Federal Regulations

‘The following additional definitions apply to the Order:

1. “Affected Persons” means all individuals who either own or occupy land outside the
‘boundaries of the parcel upon which the landfil is located that has been or may be affected
by the release of leachate or waste constituents (in gas or liquid phase) from an MSW
landil.

2. “Background Monitoring Point” means a device (e.g., well) or location (¢.g.,a specific
point along a lakeshore), upgradient or sidegradient from the waste management unit, or as
otherwise approved by the Executive Officer, where water quality samples are taken that are
not affected by any release from the waste management unit and that are used as a basis of
‘comparison against samples taken from downgradient Monitoring Points.

3. “Composite liner” means a liner that consists of two or more components, which include a
Synthetic Liner in direct and uniform contact with an underlying layer of prepared,
low-permeability soil such that the net permeability of the resulting combination is
significantly less than would be expected by reference to the permeabiliy of the individual
components layers.

4. Unless otherwise specified, “composite sample” means 2 combination of individual samples
ither collected over a specified sampling period or collected over an area at one time
(synoptically):

a  atequal time intervals,

b, at varying time intervals so that each sample represents an equal portion of the media to
be sampled.

‘The duration of the sampling period shall be specified in the Monitoring and Reporting

Program. The method of compositing shall be reported with the results.
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